İkinci metin ise bu ders kitapçığıyla
yaklaşık aynı zaman diliminde bir makale formatında kaleme alınarak “Usul-i
Fıkıh Nasıl Tedris Edilmeli?” başlığıyla neşredilmiş ve daha önce tarafımızdan
bir inceleme yazısıyla birlikte latin harfleriyle yayınlanmıştır. 4 Bu iki metinden
Usul-i Fıkıh ders notları 1340-1341 (1924-1925), makalenin neşredildiği mecmua
ise Mayıs 1341 (1925) tarihini taşımaktadır. Ders notlarında, 8 Mart 1925 (1341)’de
vefat ettiğini bildiğimiz Seyyid Bey’in5 büyük bir kayıp olarak vefatına atıflar
bulunmaktadır. Bu durumda ders notlarının yayını Mart 1925’ten sonraki bir
tarihte ve muhtemelen makale ile hemen hemen aynı tarihlerde olmalıdır.

3 Usul-i Fıkıh: Usul-i Fıkıh Müderris-i Muhteremi Hüseyin Naci Beyefendinin Dördüncü Sınıftaki Takrîr-i
Alîlerinden, Talebe-i Hukuk Cemiyeti Neşriyatından, İstanbul Darülfünun Matbaası, [1]340-[1]341, 110
s.

4 Dârü’l-Fünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, Sene 3, Sayı 18, (Mayıs 1341/1925), s. 695-705. Bu yazının tara-
fımızdan bazı notlar ilavesiyle latin alfabesiyle neşri için bkz. Sami Erdem, “Yeni Usul-i Fıkıh Arayışları
Çerçevesinde Bir Metin: Hüseyin Naci ve Lâik Usul-i Fıkıh”, Divan, 1997/1, s. 213-223. Ayrıca bu metni
ictimai usul-i fıkıh tartışmaları bağlamında ele alan bir değerlendirme için bkz.

Başka bir ifadeyle usul-i
fıkhın gayesi ve niçin hukuk talebesine tedris edilmesi gerektiği yönündeki
açıklamaların, makalede bir önceki ders notu metnine göre daha cesur bir

dersinin ilgasıyle yerine ‘Tarih-i hukuk’ dersinin ikamesi hakkında kararname” (7 Kanun-ı evvel 1341
(1925), numara 2875), Düstur, Üçüncü tertip, eski basılış, Ankara 1928, c.7, s. 213, no:71.

8 Erdem, “Yeni Usul-i Fıkıh Arayışları Çerçevesinde Bir Metin: Hüseyin Naci ve Lâik Usul-i Fıkıh”, s.

Zaten geçmiş usul-i fıkha yönelttiği eleştirilerin başında, usul konularının
belli misallere münhasır olarak ele alınması olduğu için, esas aldığı eserlerin usulü-

11 Seyyid Bey, Usûl-i Fıkıh Dersleri Mebâhisinden İrade, Kaza ve Kader, Kader Matbaası, Dersaadet, 1338
[1922].

12 Mahmud Esad, Telhîs-i Usul-i Fıkh, 2. Bsk., M. Nikolaydi Matbaası, İzmir, 1313.
13 Usul-i Fıkıh Dersleri ve Merhum Büyük Haydar Efendi, der. Hacı Adil [Arda], Matbaa-i Âmire, Dârü’l-

Fi’l-hakika hukema ve felâsife-i İslam eserlerinde
bu malumat-ı ahlakiyeyi ve felsefiyeyi zikretmişlerdir. Fakat onları kendileri

16 İktibas edilen metinden hareketle, ismi zikredilmeyen bu kitabın Seyyid Bey’in Usûl-i Fıkıh Dersleri
Mebâhisinden İrade, Kaza ve Kader, (Kader Matbaası, Dersaadet, 1338 [1922]) isimli eseri olduğu anla-
şılmaktadır.

17 Seyyid Bey, Usûl-i Fıkıh Dersleri Mebâhisinden İrade, Kaza ve Kader, s. 259-260. Alıntının ilk bölümleri
birebir örtüşmekle birlikte son paragraf tasarruflarla alınmıştır. Seyyid Bey, meseleyi “Adaletin Mana-yı
Ahlakisi” başlığı altında ele almaktadır.